
JP0

ECONOMICO, IL LAVORO E L'iNNOVAZtON

SERVIZIO FORMAZIONE PROFESSIONALE

ATTO DIRIGENZIALE

La presente determinazione, ai sensi del
comma 3 art. 16 DPGR n. 161/2008,
è pubblicata in data odierna all'Albo di

questo Servizio dove resterà affissa

per dieci giorni lavorativi consecutivi.

BARI,

La Dirigente dell'Ufficio

Qualitàed Innovazione del sistema formativo regionale

Claudia CLAUDI

N.^fcdel
del Registro delle Determinazioni

Codice CIFRA: 137/DIR/2014/00:V '̂5

Codifica adempimenti L.R. 15/08 (trasparenza)

Ufficio istruttore

Tipo materia

Privacy

Pubblicazione

integrale

D. Lgs n. 33/2013

• Dirigente del Servizio
• Uff. Contabilità, Recupero Crediti e
Controllo di Gestione

• Uff. Contratti e Gestione Ricorsi

X Uff. Qualità ed Innovazione del
sistema formativo regionale

• PO Puglia FSE 2007-2013
O Asse categoria _
• Altro:

SI

X NO

X SI

NO

SI

X NO

OGGETTO: D.G.R. n. 1851 dell'13/11/2007 - Recepimento accordo Stato, Regioni e province Autonome D. Lgs. n.
242/06. Autorizzazione allo svolgimento dei corsi di formazione e di aggiornamento per "Addetti all'impiego di
sistemi di accesso e posizionamento mediante funi", "Preposti con funzione di sorveglianza dei lavori addetti ai

sistemi di accesso e posizionamento mediante funi" e per "Addetti e preposti al montaggio, smontaggio e
trasformazione di ponteggi e/o preposti alla sorveglianza" (art. 116 e. 2e3eart. 136 e. 8- ALL. XXI del D.Lgs 81/08
e ss.mm.ii.)

Soggetto attuatore: "Associazione Genesis Consulting" - accreditato con DD n. 179/2014.

www.regione.puglia.it
COPIA CONFORME

ALL'ORATALE



053*35?

REGIONE
PUGLIA

LUPPO

ECONOMICO, IL LAVORO E L'INNOVAZIONE P

SERVIZIO FORMAZIONE PROFESSIONALE

la Dirigente del Servizio Formazione Professionale

VISTI gli artt. 3 e 16 del D.L.vo n.29/93 e successive modificazioni;
VISTI gli artt. 4 e 5 della Legge Regionale n.7/97;
VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n.3261/98;
VISTE le direttive agli uffici impartite dal Presidente della Giunta Regionale con la nota n. 01/007689/1-5 del 31 luglio
1998;

RILEVATO che è stata espletata l'istruttoria amministrativa da parte del competente Ufficio;
RITENUTO di dover provvedere in merito, con l'adozione della presente decisione finale, in quanto trattasi di materia
ricadente in quella di cui all'art. 5/comma1 della già richiamata L.R. n.7/97.

VISTA la relazione di seguito riportata:

Con provvedimento n. 1851 del 13/11/2007, pubblicato sul BUR Puglia n. 168 del 27/11/2007 e s. m. i. , la Giunta
Regionale ha recepito l'Accordo tra Governo e le Regioni e le Province Autonome di Trento e Bolzano pubblicato sulla
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 45 del 23/02/2006 concernenti l'attuazione degli artt. 36 quater comma
8 e 36 quinques comma 4 del D. Lgs. n. 626/1994 come modificato dal D. Lgs. n. 235/2003 in ordine ai corsi di
formazione teorico-pratica per addetti al montaggio, allo smontaggio e alla trasformazione di ponteggi e preposti con
funzioni di sorveglianza dei lavoratori addetti all'impiego di sistemi di accesso e posizionamento mediante funi e per
addetti all'impiego di sistemi di accesso e posizionamento mediante funi.
Al fine di attivare la sperimentazione a livello regionale, con lo stesso atto sono state approvate le "Prime disposizioni
per la formazione teorico-pratica - addetti al montaggio, smontaggio, trasformazione di ponteggi e preposti alla
sorveglianza; - addetti all'impiego di sistemi di accesso e posizionamento mediante funi". D. Lgs 494/96 "Disposizioni
per la formazione teorico-pratica inerenti le prescrizioni minime di sicurezza", nonché i relativi allegati tecnici.
Inoltre, la norma attualmente vigente, art. 116 e art. 136 del D. Lgs n. 81 del 09/04/2008 così come modificato dal
D.Lgs 106/2009 "Attuazione dell'art. 1 della legge del 3 agosto 2007 n. 123, in materia di tutela della salute e della
sicurezza nei luoghi di lavoro" e relativo allegato XXI ha in parte confermato e in parte modificato i contenuti e le
modalità della formazione per i lavoratori addetti ai lavori in quota così come riportati nel succitato accordo tra
Governo e le regioni e le Province autonome pubblicato in data 23/02/2006.
Nelle confermate disposizioni regionali, sono stati individuati, tra l'altro: idestinatari, i termini di attivazione dei corsi,
le tipologie di soggetti formatori, e le modalità di presentazione dei percorsi formativi.
Relativamente a queste ultime, le disposizioni prevedono che i soggetti interessati debbano inviare la richiesta di
autorizzazione per lo svolgimento dei corsi, dichiarando:

• gli estremi del provvedimento con cui si è ottenuto l'accreditamento regionale;
• di possedere esperienza formativa/professionale, almeno biennale nella prevenzione e sicurezza sul

lavoro;

• di disporre di docenti con esperienza almeno biennale in materia di prevenzione e sicurezza.
Alla richiesta dovranno essere allegati:

• iprogrammi formativi in funzione dei corsi di formazione e di aggiornamento per "Addetti all'impiego di
sistemi di accesso e posizionamento mediante funi", "Preposti con funzione di sorveglianza dei lavori
addetti ai sistemi di accesso e posizionamento mediante funi" e per "Addetti e preposti al montaggio,
smontaggio e trasformazione di ponteggi" (art. 116 e. 2 e 3 e art. 136 e. 8- ALL. XXI del D.Lgs 81/08 e

www.regione.puglia.it
COPIA

ALL'O
RME

ALE



«*>

REGIONE
PUGLIA

PPO

ICONOMICO, IL LAVORO E L'INNOVAZIONI

SERVIZIO FORMAZIONE PROFESSIONALE

ss.mm.ii.) che si prevede di attivare, firmati dal legale rappresentante;
• elenco delle attività già svolte in materia di prevenzione e sicurezza, firmato dal legale

rappresentante, contenente per ciascuna di esse le seguenti informazioni: anno di attività,
durata, contenuti, committente/fonte di finanziamento;

• l'elenco dei docenti (compreso il responsabile del progetto formativo)firmato dal legale
rappresentante, ed i curricula degli stessi, debitamente sottoscritti dagli interessati.

Pertanto il soggetto attuatore "Associazione Genesis Consulting" ha chiesto l'autorizzazione allo
svolgimento di corsi di formazione e di aggiornamento per "Addetti all'impiego di sistemi di accesso e
posizionamento mediante funi per attività lavorativa in siti naturali o artificiali", "Preposti con funzione di
sorveglianza dei lavori addetti ai sistemi di accesso e posizionamento mediante funi" e per "Addetti al montaggio,
smontaggio e trasformazione di ponteggi e/o preposti alla sorveglianza" (art. 116e. 2 e 3 e art. 136e. 8 - ALL. XXI del
D.Lgs 81/08 e ss.mm.ii.), riportati nell'Allegato "A", parte integrante e sostanziale del presente atto.
Nelle disposizioni impartite è previsto che a seguito di autorizzazione, il Servizio provveda all'istruttoria ed alla
comunicazione agli interessati dell'esito del procedimento.

Il competente Ufficio pertanto, esaminata la richiesta prodotta dal soggetto attuatore "Associazione Genesis
Consulting", ha proceduto alla dovuta istruttoria sulla documentazione inoltrata, verificando che l'ente:

• risulta accreditato con Determinazione Dirigenziale ri'. 179/2013 con set minimo in Via Amendola, 172/C '
- Bari;

• possiede esperienza formativa/professionale, almeno biennale nella prevenzione e sicurezza sul lavoro,
giusta dichiarazione allegata alla richiesta;

• dispone di docenti con esperienza almeno biennale in materia di prevenzione e sicurezza, giusti
curriculum allegati alla richiesta;

• ha inviato i programmi formativi in funzione dei corsi di formazione e di aggiornamento per ""Addetti
all'impiego di sistemi di accesso e posizionamento mediante funi per attività lavorativa in siti naturali o
artificiali", "Preposti con funzione di sorveglianza dei lavori addetti ai sistemi di accesso e
posizionamento mediante funi" e per "Addetti al montaggio, smontaggio e trasformazione di ponteggi
e/o preposti alla sorveglianza" (art. 116 e. 2e 3e art. 136 e. 8- ALL. XXI del D.Lgs 81/08 e ss.mm.ii.), che
si prevede di attivare, firmati dal legale rappresentante;

• ha presentato l'elenco delle attività già svolte in materia di prevenzione e sicurezza, firmato dal legale
rappresentante, contenente per ciascuna di esse le seguenti informazioni: anno di attività, durata,
contenuti, committente/fonte di finanziamento;

• ha presentato l'elenco dei docenti (compreso il responsabile del progetto formativo), firmato dal legale
rappresentante, ed i curricula degli stessi, debitamente sottoscritti dagli interessati.

Al termine dell'istruttoria, il soggetto attuatore "Associazione Genesis Consulting" è risultato in regola con la
documentazione prevista e pertanto si può procedere al rilascio dell'autorizzazione allo svolgimento dei corsi di cui
all'Allegato "A".

Il su citato soggetto attuatore, dopo il rilascio della presente autorizzazione, dovrà comunicare almeno tre Riorni
prima dell'inizio di ogni corso, il Iuoro di svolgimento, ledate di inizio e fine, eli orari per ognuno dei corsi autorizzati e
attivati—dall'ente formatore a mezzo PEC (Posta Elettronica Certificata) al seguente indirizzo
accreditamento,formazione(a) pec.ru par, puglia.it.

Nell'oggetto del messaggio PEC dovrà essere riportata la seguente dicitura:
"Addetti all'impiego di sistemi di accesso e posizionamento mediante funi per attività lavorativa in siti naturali o
artificiali", "Preposti con funzione di sorveglianza dei lavori addetti ai sistemi di accesso e posizionamento mediante
funi" e per "Addetti al montaggio, smontaggio e trasformazione di ponteggi e/o preposti alla sorveglianza" (art. 116 e.
2 e 3 e art. 136 e. 8 - ALL. XXI del D.Lgs 81/08 e ss.mm.ii.)" - Denominazione Organismo".

VERIFICA Al SENSI DEL D. Lgs 196/03
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell'atto all'albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai documenti
amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D. Lgs
196/03 in materia di protezione dei dati personali e ss. mm. e ii., nonché dal vigente regolamento regionale n. 5/2006

www.regione.puglia.it
COPIA C

ALL'OR*
ORME

INALE



gg^ls

REGIONE
PUGLIA

LITICHE ;LUPPO

ECONOMICO, IL LAVORO E L'INNOVAZIONE

SERVIZIO FORMAZIONE PROFESSIONALE

per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.

Adempimenti contabili di cui alla L.R. n.28/01 e successive modificazioni ed integrazioni

Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo o quantitativo di entrata o di spesa
né a carico del Bilancio della Regione né a carico degli Enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi
sulla Regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere sullo
stanziamento previsto dal bilancio regionale.

DETERMINA

D di prendere attoche al termine dell'istruttoria, il soggetto attuatore "Associazione Genesis Consulting" è risultato
in regola con la documentazione prevista dalla D.G.R. n. 1851 dell'13/11/2007;

D di autorizzare il soggetto attuatore "Associazione Genesis Consulting" allo svolgimento nei modi e nei termini
previsti, di corsi di formazione e di aggiornamento per "Addetti all'impiego di sistemi di accesso e
posizionamento mediante funi per attività lavorativa in siti naturali o artificiali", "Preposti con funzione di
sorveglianza dei lavori addetti ai sistemi di accesso e posizionamento mediante funi" e per "Addetti al
montaggio, smontaggio e trasformazione di ponteggi e/o preposti alla sorveglianza" (art. 116e. 2 e 3 e art. 136e.
8 - ALL. XXI del D.Lgs 81/08 e ss.mm.ii.), così come riportati nell'Allegato "A", che si allega al presente
provvedimento, quale parte integrante e sostanziale;

Il presente provvedimento, composto da n. 5 pagine, più l'Allegato "A" composto da n. 1 pagine per complessive n. 6
pagine: è redatto in unico esemplare ed è immediatamente esecutivo:

sarà pubblicato, sul portale www.sistema.puglia.it;

sarà reso disponibile nel sito ufficiale della Regione Puglia www.regione.puglia.it nella sezione
"Amministrazione Trasparente";

- sarà trasmesso in copia conforme all'originale al Segretariato Generale della Giunta Regionale;
- sarà pubblicato sul portale www.sistema.puglia.it. nell'area riservata "DIOGENE", per la dovuta notifica;

all'Assessore alla Formazione Professionale e agli uffici del Servizio per gli adempimenti di competenza;
sarà trasmesso in copia agli interessati per la dovuta notifica, attraverso posta elettronica certificata (P.E.C.),.

www.regione.puglia.it

La Dirigente del Servizio

Formazione Professionale
/

Dott.ssa Axina/Lobosco

•/

ORME
ALE



REGIONE
PUGLIA

io

SERVIZIO FORMAZIONE PROFESSIONALE

Isottoscritti attestano che il presente procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto delle norme
vigenti e che il presente schema di determinazione è conforme alle risultanze istruttorie.

I sottoscritti attestano che il presente documento è stato sottoposto a verifica per la tutela dei dati
personali secondo la normativa vigente, e che è stato predisposto documento per estratto che deve essere
utilizzato per la pubblicità legale.

La Dirigente dell'Ufficio Qualità ed Innovazione

del sistema formativo regionale

Claudia CLAUDI

A
a

Unità di Staff/FP

"Accreditamento degli Organismi formativi'

Anna Maria Teresa GIGANTI

u6 kL~L

Regione Puglia

Servizio Formazione Professionale

Il presente atto originale, composto da nip facciate, è depositato presso il Servizio
Formazione Professionale, via Corigliano, 1 BariZ.l.

Bari,

www.regione.puglia.it

>->£L

COPIA

ALL'O
ORME

f>JALE



Allegato "A'

SOGGETTO ATTUATORE

ASSOCIAZIONE GENESIS CONSULTING

Sede legale e set minimo: Via Amendola, 172/C - Bari
ADDETTI AL MONTAGGIO/SMONTAGGIO ETRASFORMAZIONE DEI PONTEGGI E/O

PREPOSTI ALLA SORVEGLIANZA;

MODULO GIURIDICO NORMATIVO 4 ORE + VERIFICA INTERMEDIA

MODULO TECNICO

i

10 ORE + VERIFICA INTERMEDIA

MODULO PRATICO 14 ORE + VERIFICA FINALE

AGGIORNAMENTO 4 ORE + VERIFICA

ADDETTI Al SISTEMI DI ACCESSO EPOSIZIONAMENTO MEDIANTE FUNI PER ATTIVITÀ LAVORATIVA IN SITI
NATURALI O ARTIFICIALI;

MODULO BASE TEORICO PRATICO COMUNE Al DUE INDIRIZZI

MODULO SPECIFICO PRATICO A) PER L'ACCESSO E IL LAVORO IN

SOSPENSIONE IN SITI NATURALI O ARTIFICIALI

MODULO SPECIFICO PRATICO B) PER L'ACCESSO E L'ATTIVITÀ'
LAVORATIVA SU ALBERI

AGGIORNAMENTO

12 ORE + VERIFICA INTERMEDIA

20 ORE + VERIFICA FINALE

20 ORE + VERIFICA FINALE

8 ORE + VERIFICA

PREPOSTI CON FUNZIONE DI SORVEGLIANZA DEI LAVORI ADDETTI Al SISTEMI ACCESSO E
POSIZIONAMENTO MEDIANTE FUNI

MODULO SPECIFICO TEORICO PRATICO 8 ORE + VERIFICA FINALE

AGGIORNAMENTO 4 ORE + VERIFICA

COPIA OgNFORME
AUL'ORMtNALE



Il presente allegato è
composto di n. fflÀQ.»
facciate.

REGIONE PUGLIA
ASSESSORATO ALLA FORMAZIONEPBOFESSIONALE

La presente copia composta di n.^?.hr..! facciate
è conforme all'originale depositato c/o l'Assessorato
alla Formazione Professionale, Via Corigliano, 1

Bari IL RESPONSABILE

(\JÙU-ÙJ&^


